
. 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 

Soggetta a direzione, coordinamento e 

controllo analogo del Comune di Bagheria 

Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n.50 

90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 

C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 

Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

 

DETERMINA del PRESIDENTE del  CDA N. 30  del 01/06/2023  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di nolo senza 

conducente con la formula del full - service di n. 10 automezzi del tipo - vasca dotata di sistema di 

compattazione/costipazione 35 q.li – patente B e di n. 2 minicompattatori 2 assi 10/12 mc, da destinare alla 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel comune di Bagheria (PA) per mesi 12 (dodici)”. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

CIG 9854439C4F– CUP G59I23000280004 - BASE DI GARA € 244.230,00 OLTRE IVA. 

IL R.U.P. 

PREMESSO CHE 

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con 

Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 

ed iscritto in data 26.05.2017; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla 

A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la 

realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato; 

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato approvato 

lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA; 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per l’affidamento 

in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato alla sottoscrizione 

dato al Responsabile Apicale della Direzione XIalla stipula in nome  e per conto del Comune di Bagheria, 

provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili 

necessari allo svolgimento del servizio; 

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con 

provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018; 

Richiamati: 

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB S.p.A.; 



- il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale sono stati nominati il Presidente e i due 
componenti del CDA della AMB S.p.A.; 

VISTO: 

- Il parere favorevole dell’Assemblea dei soci del 26/05/2023 per l’avvio della “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di nolo senza conducente con la formula del full - service di n. 10 automezzi del tipo 

- vasca dotata di sistema di compattazione/costipazione 35 q.li – patente B e di n. 2 minicompattatori 2 assi 

10/12 mc, da destinare alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (R.S.U.) nel comune di Bagheria (PA) 

per mesi 12 (dodici)”- Importo a base di gara € 244.230,00 oltre IVA; 

- la determina di nomina a RUP n. 29 del 30/052023; 

ATTESO CHE In funzione delle specifiche caratteristiche territoriali nonché delle modalità 

prestazionali si ritiene necessario disporre dei seguenti automezzi: 

CIG 9854439C4F CUP G59I23000280004 - BASE DI GARA € 244.230,00 OLTRE IVA. 

Id. Descrizione sintetica n. n. di 

mesi 

Importo totale  

a base d’asta  

(Oltre I.V.A.) 

a) Autocarro con vasca da 5 mc – 2 assi dotata di sistema di 

compattazione/costipazione del rifiuto – 35 q.li – Patente B 

10 12 € 175.200,00 

b) Minicompattatore 10/12 mc – 2 assi 2 12 € 69.030,00 

c) Totale 12  € 244.230,00 

 

DATO ATTO che La procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi di quanto 

previsto all’art. 58 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. tramite la piattaforma telematica di AMB spa 

http://ambspa.acquistitelematici.it/gare  con l’importo stimato è pari a di € 244.230,00 oltre IVA, 

VISTI GLI ARTICOLI 
Artt.40 e 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Stazione appaltante ha l'obbligo di utilizzare mezzi 

telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di 

affidamento; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi inter-

ferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per 

quanto applicabile alle società partecipate; 

 

CONSIDETATO 
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRECISATO CHE: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di raccolta e trasporto 

della di tutte le frazioni differenziate presso gli impianti di smaltimento e/o recupero; 

- l’oggetto del contratto è il reperimento di mezzi atti a garantire il fabbisogno giornaliero; 

- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico notarile; 

http://ambspa.acquistitelematici.it/gare


- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016; 

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 

lettera a) redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione; 

per tutto quanto sopra 

PROPONE al Presidente del CDA 

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della 

legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Approvare gli atti di gara allegati alla presente; 

3. Autorizzare la spesa di euro €. 244.230,00 oltre IVA; 

4. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico della società; 

                                 Il RUP 

                    Arch. Di Martino 

 

IL PRESIDENTE DEL CDA 
Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB 

spa approvato dall’Assemblea del 24/72019; 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti di gara  allegati alla presente; 

2. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 244.230,00 oltre 

Iva 

3. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.itnella 

sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria. 

5. Disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella 

pubblicazione; 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.                                                        

 

          Il Presidente del CDA                                                            

                                                            Dott. Vito Matranga         

                                        

 

http://www.ambspa.it/

